A declaração de inidoneidade será aplicada nos casos de infrações gravíssimas, mediante 

processo administrativo próprio, com garantia de defesa, produzindo efeitos em toda a Administração 

Pública, até reabilitação. 

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado total da contratação é 294.550,00 (duzentos e noventa e quatro mil quinhentos e 

cinquenta reais), conforme valores unitários constantes na pesquisa de preços e planilha de 

composição anexadas a este Termo de Referência, atendendo ao disposto no art. 23 da Lei nº 

14.133/2021. 

Ressalta-se que o valor estimado tem caráter referencial, servindo de base para o processo